
Aptaujas rezultāti izglītības iestādēm, kas īsteno 
pirmsskolas izglītības programmas,

par mazākumtautību valodas un kultūrvēstures
interešu izglītības programmas īstenošanu

2023./2024. mācību gads



Izglītības likums: 
47.3 pants. Mazākumtautību valodas un kultūrvēstures 
interešu izglītības programmas

Pašvaldība nodrošina iespēju mazākumtautību izglītojamiem, kuri tās
administratīvajā teritorijā esošajās vispārējās izglītības iestādēs apgūst pirmsskolas
izglītības programmu vai pamatizglītības programmu, bez maksas apgūt arī
mazākumtautību izglītības saturu mazākumtautību valodas un kultūrvēstures
interešu izglītības programmās. Lai nodrošinātu mazākumtautību izglītojamiem
iespēju apgūt šīs programmas, pašvaldība var deleģēt šādu programmu īstenošanu
privātpersonai.

(29.09.2022. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 25.10.2022. Sk. pārejas noteikumu
103. punktu)

https://likumi.lv/ta/id/336247-grozijumi-izglitibas-likuma
https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums/redakcijas-datums/2022/10/25


Aptauja izglītības iestādēm, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmas,

par mazākumtautību valodas un kultūrvēstures

interešu izglītības programmas īstenošanu

Aptaujas mērķis:

apzināt situāciju, kā izglītības iestādēs, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmas, 2023./2024. mācību gadā tika

īstenota iespēja izglītojamiem pirmsskolas izglītības programmās apgūt mazākumtautību valodas un kultūrvēstures

interešu izglītības programmas un, vadoties pēc aptaujas datiem, plānot turpmāko rīcībpolitiku 2024./2025. mācību

gadā.

Aptaujas īstenošanas laiks: 2024. gada augusts.

Aptaujas respondenti:

135 izglītības iestāžu, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmas (līdz 2023. gada 31. augustam īstenoja arī 

mazākumtautības pirmsskolas izglītības programmas apguvi), vadītāji vai vadītāju vietnieki/metodiķi, kas ir 80% 

no izglītības iestāžu kopskaita (168 izglītības iestādes).

3



Statistikas dati

4

Unikālie dati: 135 izglītības iestādes, kas īsteno PI programmas 

2023./2024.m.g.

91.47%

43.59%

Izglītības iestāžu skaits 
iedalījumā pēc dibinātāja

Pašvaldību izglītības iestādes

Privātās izglītības iestādes

87.41%

2.22% 1.48%8.89%

Izglītības iestāžu skaits iedalījumā 
pēc iestādes tipa

Pirmsskolas izglītības iestādes

Speciālās izglītības iestādes

Vispārizglītojošās pamatskolas

Vispārizglītojošās vidusskolas



Izglītības iestāžu 
informētība

5

Unikālie dati: 135 izglītības iestādes, kas īsteno PI programmas 

2023./2024.m.g

91.11%

5.93%

2.96%

Par nepieciešamību nodrošināt MT 
interešu izglītību

Jā Nē Cita atbilde

82.96%

16.30%

0.74%

Par nepieciešamību nodrošināt MT interešu 
izglītību vismaz līdz 3 akadēmiskām stundām

Jā Nē Cita atbilde



Izglītības iestāžu 
viedoklis

6

Unikālie dati: 135 izglītības iestādes, kas īsteno PI programmas 

2023./2024.m.g

68.15%

23.70%

8.15%

Par paredzētā laika (vizmaz līdz 3 
akadēmiskām stundām) pietiekamību

Pietiekami Nav pietiekami Cita atbilde

37.78%

39.26%

11.85%

11.11%

Par dibinātāja iesaisti jautājumos, kas 
saistīti ar MT interešu izglītības 

īstenošanas, nodrošināšanu 

Ļoti labi Labi Viduvēji Cita atbilde



Mazākumtautības 
(krievu valoda) un 
kultūrvēstures 
interešu izglītības 
nodrošināšana 
2023./2024. mācību 
gadā



Statistikas dati

Unikālie dati: 135 izglītības iestādes, kas 

īsteno PI programmu 2023./2024.m.g

8

Unikālie dati: 53 izglītības iestādes, kas 

īsteno MT (krievu val.) interešu izglītības  

programmu 2023./2024.m.g

39.26%

60.74%

Izglītības iestāžu skaits, kas īstenoja MT 
(krievu val.) interešu izglītību

Īstenoja Neīstenoja

84.91%

15.09%

Izglītības iestāžu skaits, kas īstenoja MT 
(krievu val.) interešu izglītību, iedalījumā 

pēc dibinātāja

Pašvaldību izglītības iestādes

Privātās izglītības iestādes



Statistikas dati

100% gadījumos

mazākumtautības (krievu 

valoda) un kultūrvēstures 

interešu izglītības 

programma tika īstenota 

klātienē izglītības iestādē, 

kurā bērni apgūst 

pirmsskolas izglītības 

programmu ikdienā.

Programmas īstenotājs -

izglītības iestādes 

pedagogs.

Unikālie dati: 53 izglītības iestādes, kas īsteno MT (krievu val.) 

interešu izglītības  programmu 2023./2024.m.g
9

32.08%

79.25%

100%

1, 5 g. v. – 3 g. 
v.

3 g. v. – 5 g. v.

5 g. v. – 7 g. v.

0.00% 20.00% 40.00% 60.00% 80.00% 100.00% 120.00%

Izglītības iestāžu skaits pēc izglītojamo 
vecumposma, nodrošinot MT (krievu val.) 

interešu izglītību



Statistikas dati

Mazākumtautības 

(krievu valoda) un 

kultūrvēstures 

interešu izglītības 

programmas apguve 

izglītības iestādēs 

pārsvarā tika īstenota 

2x nedēļā laika 

posmā pēc 

plkst.15.00. 

Unikālie dati: 53 izglītības iestādes, kas īsteno MT (krievu val.) 

interešu izglītības  programmu 2023./2024.m.g

10

Izglītojamo skaits uz 31.05.2024. 

mazākumtautības (krievu valoda) interešu 

izglītības programmā, kuri līdz 2023. gada 31. 

augustam apguva kādu no mazākumtautības 

pirmsskolas izglītības programmām

Izglītojamo 

vecumposms

Izglītojamo skaits

5 g. v. – 7 g. v. 1699

3 g. v. – 5 g. v. 1267

1, 5 g. v. – 3 g. v. 162



Mazākumtautības 
(izņemot krievu 
valodu) un 
kultūrvēstures 
interešu izglītības 
nodrošināšana 
2023./2024. mācību 
gadā



Statistikas dati

12

Unikālie dati: 135 izglītības iestādes, kas īsteno PI programmas 

2023./2024.m.g

3.70%

96.30%

Izglītības iestāžu skaits, kas īstenoja MT 
(izņemot krievu val.) interešu izglītību

Īstenoja Neīstenoja

20.00%

20.00%

20.00%

20.00%

40.00%

80.00%

0.00% 20.00%40.00%60.00%80.00%100.00%

Baltkrievu

Ukraiņu

Lietuviešu

Igauņu

Ebreju

Poļu

Izglītības  iestāžu skaits pēc 
īstenotās MT (izņemot krievu val.) 

interešu izglītības

Unikālie dati: 5 izglītības iestādes, kas īsteno MT

(izņemot krievu val.) interešu izglītības  programmu 

2023./2024.m.g



ES valodu un cita 
veidu interešu 
izglītības programmu 
apguve 2023./2024. 
mācību gadā



Statistikas dati

14

Unikālie dati: 135 izglītības iestādes, kas īsteno PI programmas 

2023./2024.m.g.

10.37%

41.48%

48.15%

0.00% 20.00% 40.00% 60.00%

Cita atbilde

Angļu valoda

ES valodas interešu
izglītības programmā

netika apgūtas

Interešu izglītības īstenotie programmu 
veidi ES valodu apguvē izglītības 

iestādēs

9.63%

9.63%

5.93%

8.89%

31.85%

5.93%

8.14%

21.48%

0.00% 10.00% 20.00% 30.00% 40.00%

Keramika

Futbols

Robotika

Karatē/džudo

Interešu izglītība netika īstenota

Koriģējošā/ārstnieciskā vingrošana

Ansamblis

Modernās/ balles/ sarīkojuma dejas

Interešu izglītības īstenotie programmu veidi 
izglītības iestādēs



Mazākumtautības un 
kultūrvēstures 
interešu izglītības 
popularizēšana 
2024./2025. mācību 
gadā rudens periodā



16

8.89%

21.48%

38.52%

31.85%

13.33%

31.11%

80.00%

5.93%

0.00% 20.00% 40.00% 60.00% 80.00% 100.00%

Tiks izvietota rakstiska informāciju uz iestādes
centrālajiem ziņojumu stendiem

Tiks izvietota rakstiska informācija uz grupu
ziņojumu stendiem

Tiks izsūtīta informācija izglītības iestādes E-vidē

Tiks izsūtīta rakstiska informācija lietotnē
WhatsApp

Tiks izsūtīta rakstiska informāciju e-pastos

Izglītības iestādes vecāku kopsapulcē

Vecāku grupas sapulcē

Cita atbilde

Veidi kā izglītības iestādes plāno informēt izglītojamo vecākus par iespēju 
apgūt MT valodas un kultūrvēstures interešu izglītības programmas

Unikālie dati: 135 izglītības iestādes, kas īsteno PI programmas 

2023./2024.m.g



IZM_gov_lv Izglitibas.ministrija izglitibasministrija

PALDIES

Sagatavoja: Gunita Delijeva, gunitadelijeva@izm.gov.lv


	Slide 1: Aptaujas rezultāti izglītības iestādēm, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmas, par mazākumtautību valodas un kultūrvēstures interešu izglītības programmas īstenošanu  2023./2024. mācību gads
	Slide 2: Izglītības likums:  47.3 pants. Mazākumtautību valodas un kultūrvēstures interešu izglītības programmas 
	Slide 3: Aptauja izglītības iestādēm, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmas, par mazākumtautību valodas un kultūrvēstures interešu izglītības programmas īstenošanu
	Slide 4: Statistikas dati
	Slide 5: Izglītības iestāžu informētība
	Slide 6: Izglītības iestāžu viedoklis
	Slide 7: Mazākumtautības (krievu valoda) un kultūrvēstures interešu izglītības nodrošināšana 2023./2024. mācību gadā
	Slide 8: Statistikas dati
	Slide 9: Statistikas dati
	Slide 10: Statistikas dati
	Slide 11: Mazākumtautības (izņemot krievu valodu) un kultūrvēstures interešu izglītības nodrošināšana 2023./2024. mācību gadā
	Slide 12: Statistikas dati
	Slide 13: ES valodu un cita veidu interešu izglītības programmu apguve 2023./2024. mācību gadā 
	Slide 14: Statistikas dati
	Slide 15: Mazākumtautības un kultūrvēstures interešu izglītības popularizēšana 2024./2025. mācību gadā rudens periodā
	Slide 16
	Slide 17: PALDIES

